Quod si vel annunciationis, vel assumptionis, vel nativitatis Sanctæ Mariæ titulum diemve festum ea ecclesia habet; beatissimæ virginis effigies exprimatur, quæ mysterij ratione conueniat.

Vt vero à pluvia & téporis iniuria perpetuo defendatur; id structuræ opere solerter prospicere architecti erit.

Cetera porrò, quæ aut sculpturæ, aut picturæ opere, alijsq; gravibus ac modestis ornamentis, frontispicij ecclesia maiestate augustam religiosamq; reddunt, Episcopus architecto etiam si opus est adhibito viderit, puto ecclesiasticæ edificationis quæ struetur, ratio posset.

DE ATRIO, PORTICO, & vestibulo. Cap. IIII.

Atria præterea in frōte sacræ ædis, pro areæ ratione, proque ædificij ecclesiastici structura fiet, de architecti consilio, intus ab omni parte porticibus cinctum, alioque decenti architecturæ opere ornatum.

Si vero præ situs angustia, aut præ tenui-

censu,

senſu, id exædificari non potest; porticus ſaltem a fronte itidem exſtruenda curetur.

Quæ porticus columnis marmoreis, aut pilis lapideis latericioſe ereta, longitudine omnino ecclesiæ latitudinem adæquet.

Lata autem, atque alta ita eſte debet, ut longitudinis ſue rationi recte conuenienterq; repondeat.

Hac forma in unaquaque ecclesia parochiali porticum extare conueniens erit. Si per inopiam ne id quidem praefari potest; ſaltem proſlus curetur, vt ante ianuam maiorem veſtibulū eiūmodi exſtruatur, quod duabus tantum columnis vel pilis aliquantulum ab ea diſtatiibus exædificatum, forma quadrata ſit: tantumq; ſpatij habeat, ut paulo latius quam ecclesiæ ianua patet.

D E T E C T O . Cap. V.

ET quoniam tecti magna eſt habenda ratio, propter ea quod omne ædificium tueatur: ſi quidem eo ſublato, aut male confeſto, putrefacta materies, labascunt parietes, omnisque ſenſim diſſoluitur ſtructura; certè in ecclesia tegenda, quæ ſacri imaginibus, omnique pio ornatu, & religioſo apparatu, ad perpetuam exſtruitur, diligens ac singularis induſtria requiriſt architecti.

Qui quæcumque tecti, vel diſpluiani, vel teſtudinati, vel laqueati formæ, pro ædificij ratione delegerit: videat in primis, ut & materia lignea fabrilis, nempe tigna, canterii, templa, aſſières, & alia id generis, ex quibus illud conſtat, & cognitio omnis bene firma ſit.

Tegendi autem tecti ratio, cum & pro regionum vſi, & pro edificiorum modo diuersa ſit, ipſe viderit, quæ ecclesiæ exſtructio ſi accommodatior.

In ecclesiaram autem, quæ insigni ſtructura exædificatur, & ample cerasi ſunt, tectis operiēdis, regulas, ſi minus et ea, ut olim, at ſaltem plumbeas adhiberi conuenient.